ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT  Đức Phổ,  ngày       tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường tuyên

truyền, cảnh báo tình

trạng thả diều gây mất an

toàn lưới điện

Kính gửi:

- Công ty điện lực Quảng Ngãi;

- Điện lực Đức Phổ;

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Phòng Kinh tế, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao thị xã;

- Các trường học trên địa bàn thị xã;

- UBND các xã, phường.

Theo đề nghị của Công ty điện lực Quảng Ngãi tại Công văn số

2443/QNPC-AT ngày 19/4/2024 vè việc hỗ trợ tuyên truyền không thả diều,

tránh gây tai nạn và sự cố lưới điện

Nhằm tăng cường các biện pháp ngăn chặn tình trạng người dân thả diều

có nguy cơ gây mất an toàn hệ thống lưới điện cao áp, nhất là trong khoảng thời

gian mùa hè sắp đến; qua đó đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho người dân,

đảm bảo việc cung cấp điện được liên tục, ổn định, phục vụ nhu cầu sản xuất,

kinh doanh của doanh nghiệp và sinh hoạt, đời sống của người dân trên địa bàn,

Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Công ty điện lực Quảng Ngãi, Điện lực Đức Phổ

- Chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã

tổ chức tuyên truyền cho người dân, đặc biệt là các em học sinh thực hiện tốt các

quy định về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp. Triển khai thực hiện việc

treo các biển cảnh báo trên các cột điện, tại các vị trí bãi đất trống, nơi mà

thường xuyên có người tập trung để thả diều.

- Cử cán bộ, nhân viên đến các vị trí, khu vực đường dây điện cao áp mà

người dân, học sinh thường xuyên thả diều để kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở và

ngăn chặn việc vi phạm hành lang lưới điện cao áp theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường trên địa bàn thị xã: Tổ

chức các hoạt động tuyên truyền đến các em học sinh không được thả diều gần

lưới điện cao áp; nghiêm cấm các hành vi trèo lên cột điện để gỡ diều, bắt tổ

chim…; tuyệt đối không được sử dụng bất kỳ hình thức nào để gỡ diều vướng

vào đường dây điện. Khi phát hiện diều vướng trên đường dây điện hãy báo cho

Điện lực Đức Phổ qua số điện thoại 0918.512.244 hoặc Trung tâm chăm sóc

khách hàng theo số điện thoại 19001909 để được hỗ trợ, xử lý.

2

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã: Tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang

an toàn lưới điện cao áp; tuyên truyền cho toàn thể Nhân dân trên địa bàn về quy

định các địa điểm an toàn được thả diều; không thả diều gần đường dây điện cao

áp và sự nguy hiểm đến tính mạng khi bị điện giật hay phóng điện.

4. UBND các xã, phường: Phối hợp với Công ty điện lực Quảng Ngãi,

Điện lực Đức Phổ, các Trường học trên địa bàn tuyên truyền, vận động Nhân

dân, đặc biệt là các em học sinh thực hiện tốt các quy định về bảo vệ hành lang

lưới điện cao áp, trong đó lưu ý cảnh báo việc thả diều gây sự cố lưới điện và có

thể xảy ra tai nạn đối với người tham gia thả diều.

5. Phòng Kinh tế thị xã: Theo dõi việc thực hiện của các cơ quan, đơn

vị, địa phương liên quan; kịp thời báo cáo UBND thị xã những vướng mắc để

chỉ đạo, xử lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - VP HĐND&UBND thị xã;

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-23T16:17:36+0700

		2024-04-23T16:54:25+0700

		2024-04-23T16:54:25+0700

		2024-04-23T16:54:25+0700